

HYDROWATT S.p.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA VERDI N. 5 / 7 FOLIGNANO AP
Codice Fiscale	01097010449
Numero Rea	AP 112338
P.I.	01097010449
Capitale Sociale Euro	2.000.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	351100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	EPICO SRL
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	EPICO SRL
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	4.841.916	5.143.451
II - Immobilizzazioni materiali	9.237.828	8.988.863
III - Immobilizzazioni finanziarie	873.477	873.477
Totale immobilizzazioni (B)	14.953.221	15.005.791
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	195.754
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.690.152	2.316.050
esigibili oltre l'esercizio successivo	68.932	-
Totale crediti	1.759.084	2.316.050
IV - Disponibilità liquide	3.114.471	3.525.873
Totale attivo circolante (C)	4.873.555	6.037.677
D) Ratei e risconti	135.338	126.901
Totale attivo	19.962.114	21.170.369
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	2.000.000	2.000.000
IV - Riserva legale	374.559	363.739
VI - Altre riserve	355.762	355.762
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	2.721.512	2.721.512
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	59.260	216.411
Totale patrimonio netto	5.511.093	5.657.424
B) Fondi per rischi e oneri	72.615	192.846
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	312.525	266.770
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.154.137	3.953.877
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.870.263	11.044.953
Totale debiti	14.024.400	14.998.830
E) Ratei e risconti	41.481	54.499
Totale passivo	19.962.114	21.170.369

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.798.701	6.766.182
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(195.754)	195.754
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(195.754)	195.754
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	11.352	-
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	22.015	32.475
altri	272.475	95.861
Totale altri ricavi e proventi	294.490	128.336
Totale valore della produzione	4.908.789	7.090.272
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	257.040	1.493.048
7) per servizi	889.708	961.836
8) per godimento di beni di terzi	1.148.886	1.170.438
9) per il personale		
a) salari e stipendi	560.693	556.649
b) oneri sociali	184.532	188.620
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	83.955	115.683
c) trattamento di fine rapporto	65.336	53.082
e) altri costi	18.619	62.601
Totale costi per il personale	829.180	860.952
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	1.291.933	1.536.487
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	356.991	360.383
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	934.942	1.176.104
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.291.933	1.536.487
13) altri accantonamenti	-	192.846
14) oneri diversi di gestione	45.337	72.393
Totale costi della produzione	4.462.084	6.288.000
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	446.705	802.272
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	12.525	13.518
Totale proventi diversi dai precedenti	12.525	13.518
Totale altri proventi finanziari	12.525	13.518
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	365.814	378.916
Totale interessi e altri oneri finanziari	365.814	378.916
17-bis) utili e perdite su cambi		
	-	12
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(353.289)	(365.386)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	93.416	436.886
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	21.094	254.941
imposte differite e anticipate	38.149	(34.466)

proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	25.087	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	34.156	220.475
21) Utile (perdita) dell'esercizio	59.260	216.411

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti dall'art. 2435-bis del codice civile.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 del codice civile, in quanto, come consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione.

Il presente bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022 evidenzia un risultato di esercizio di euro 59.259,54.

Nel 2022 la produzione di energia idroelettrica in Italia è scesa rispetto all'anno precedente del 37,7%. Mai in oltre un secolo di statistiche energetiche nazionali il contributo dell'idroelettrico era stato così basso; gli impianti idroelettrici in Italia hanno lavorato in media 1.300 ore in tutto l'anno, l'equivalente di un giorno a settimana (dati TERNA). Gli impianti di produzione della Hydrowatt SpA dislocati nell'intero territorio nazionale, nel 2022 hanno fatto registrare rispetto alla media di produzione dei 5 anni precedenti i seguenti andamenti:

Le Centrali ad acqua fluente nella Regione Marche -15%.

Le Centrali ad acqua fluente in Toscana -45%.

Non risultano invece variazioni di rilievo nelle produzioni delle altre centrali in Puglia e Calabria.

In merito alle Centrali sull'Acquedotto del Socio CIIP (Regione Marche), ricordando che il sisma ha generato un calo della produzione del 50% rispetto alla media pre-sisma, nel 2022 si sono rilevate produzioni in linea a quelle del 2021.

Dai dati si deduce che l'andamento complessivo 2022 delle centrali della Hydrowatt SPA è stato migliore dell'andamento medio nazionale.

Nel corso del 2023 sarà messa in esercizio la nuova centrale di Mucone 1 in Calabria presso il Consorzio di Bonifica Integrale dei bacini Meridionali del Cosentino e sempre nel 2023 sarà avviato il cantiere per la realizzazione della nuova centrale Idroelettrica di Esaro 3 presso il Consorzio di Bonifica Integrale dei bacini Settentrionali del Cosentino. Inoltre sempre nel 2023 sarà avviata la centrale fotovoltaica denominata Cassino 2 in provincia di Frosinone.

La società, ai sensi dell'art. 2364 del codice civile, ha fatto utilizzo della clausola statutaria che prevede la possibilità di approvare il bilancio d'esercizio nel termine dei 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio sociale. Le ragioni di tale dilazione sono da ricondursi essenzialmente a modifiche organizzative alla struttura, ed avendo, la controllante, optato per il bilancio consolidato, si è ritenuto opportuno rinviare l'approvazione del bilancio di esercizio per godere del maggior termine dei 180gg così come previsto dall'art. 2364 del c.c. e dallo Statuto.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività, tenendo conto del fatto che l'azienda costituisce un complesso economico funzionante, destinato, almeno per un prevedibile arco di tempi futuro (12 mesi dalla data di riferimento di chiusura del bilancio), alla produzione di reddito.

Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale, non sono emerse significativi rischi o incertezze né criticità di sorta che possano far desumere che le Società possa non operare con continuità nei prossimi dodici mesi.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	Cinque esercizi
Diritti di servitù e superficie	Da dieci a sessanta esercizi in base alla durata del contratto
Software capitalizzato	Cinque esercizi
Concessioni	In relazione alla durata delle singole concessioni
Avviamento	Diciotto esercizi
Migliorie su beni di terzi	Da quattro a ventidue esercizi in base alla durata del contratto
Verifiche periodiche sicurezza impianti	Da tre a cinque esercizi in base alla durata della certificazione rilasciata

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e di ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale poiché aventi utilità pluriennale; tali costi sono stati ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Avviamento

L'avviamento, ricorrendo i presupposti indicati dai principi contabili, è stato iscritto nell'attivo di stato patrimoniale con il consenso del Collegio Sindacale in quanto acquisito a titolo oneroso, ed è stato ammortizzato, entro il limite di 20 anni previsto dall'OIC 24, secondo la sua vita utile conformemente a quanto previsto dall'art.2426, comma 1, n. 6 del codice civile.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.I.6 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento. Le immobilizzazioni immateriali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.I.6, sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione dello stesso. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto e/o di produzione, aumentato degli oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del valore recuperabile. Tali beni risultano esposti nell'attivo di bilancio al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

Il valore contabile dei beni, raggruppati in classi omogenee per natura ed anno di acquisizione, viene ripartito tra gli esercizi nel corso dei quali gli stessi verranno presumibilmente utilizzati. Tale procedura è attuata mediante lo stanziamento sistematico a conto economico di quote di ammortamento corrispondenti a piani prestabiliti, definiti al momento in cui il bene è disponibile e pronto all'uso, con riferimento al valore lordo dei beni e supponendo pari a zero il valore di realizzo al termine del processo.

L'ammortamento delle immobilizzazioni materiali, il cui utilizzo è limitato nel tempo, è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito:

Voci immobilizzazioni materiali	Aliquote %
Fabbricati	3%
Impianti idroelettrici	7%
Impianti fotovoltaici	9%
Elaboratori e macchine elettroniche	20%
Attrezzature	10%
Mobili ed arredi	12%
Altri impianti e macchinari	12,50%

Per le immobilizzazioni acquisite nel corso dell'esercizio le suddette aliquote sono state ridotte alla metà in quanto la quota di ammortamento così ottenuta non si discosta significativamente dalla quota calcolata a partire dal momento in cui il cespite è disponibile e pronto all'uso.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Alla data di chiusura dell'esercizio, in considerazione del decremento delle portate idriche registrate nel 2022 e conseguente riduzione delle ore di funzionamento degli impianti di produzione di energia idroelettrica, per ogni impianto di produzione, si è monitorata la produzione dell'esercizio e confrontata con quella prevista progettualmente o in fase di acquisizione. Laddove la riduzione di produzione sia risultata superiore al 50% di quella prevista progettualmente, in assenza di fattori esterni, si è stimata una conseguente e lineare riduzione delle ore di funzionamento che ha generato un minore utilizzo degli impianti ed una maggior durata della vita utile degli stessi. Pertanto, per detti impianti, per l'esercizio in corso, si è provveduto a ridurre la percentuale di ammortamento al 50% rispetto a quella ordinaria.

La società si è pertanto avvalsa della facoltà prevista dalla L.25/2022 di conversione del DL 4/2022 che ha esteso la possibilità di sospendere gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali. In relazione all'impatto della sospensione in termini economici e patrimoniali si dà nota del valore degli ammortamenti effettuati in percentuale ridotta pari ad € 252.750.

Terreni e fabbricati

Con particolare riferimento agli immobili sociali costituiti da abitazioni e/o da terreni, si precisa che gli stessi non sono stati assoggettati ad ammortamento, dal momento che tali cespiti non subiscono significative riduzioni di valore per effetto dell'uso. Eventuali riduzioni di valore risultano infatti compensate dalle manutenzioni conservative di cui sono oggetto.

I fabbricati non strumentali, che rappresentano una forma di investimento, non sono stati ammortizzati, così come consentito dal principio contabile OIC 16.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Le immobilizzazioni materiali in corso di costruzione, iscritte nella voce B.II.5, sono rilevate inizialmente alla data in cui sono sostenuti i primi costi per la costruzione del bene e comprendono i costi interni ed esterni sostenuti per la realizzazione del bene. Tali costi rimangono iscritti tra le immobilizzazioni in corso fino a quando non sia stato completato il progetto e non sono oggetto di ammortamento fino a tale momento. Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni materiali iscritti nella voce B.II.5 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi, di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Crediti

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Operazioni di locazione finanziaria

I beni acquisiti in locazione finanziaria sono contabilmente rappresentati, come previsto dal Legislatore, secondo il metodo patrimoniale con la rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Ai costi di produzione non sono stati aggiunti oneri relativi al finanziamento della fabbricazione, interna o presso terzi.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Nell'iscrizione così come nel riesame di risconti attivi di durata pluriennale è stata verificata l'esistenza ovvero la permanenza della condizione temporale.

Patrimonio netto

Le voci sono espresse in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri vengono stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione del fondo effettuata nell'esercizio precedente in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31, risulta essere stata sufficiente a coprire le passività sopravvenute in riferimento al diniego ricevuto dall'Agenzia delle Entrate in merito al credito R&S relativo agli anni 2016/2017.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis del codice civile. Peraltro la classificazione dei debiti tra le varie voci è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni**Operazioni con obbligo di retrocessione a termine**

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	6.479.414	19.800.497	873.477	27.153.388
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.335.963	10.811.634		12.147.597
Valore di bilancio	5.143.451	8.988.863	873.477	15.005.791
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	55.457	1.183.907	-	1.239.364
Ammortamento dell'esercizio	356.991	934.942		1.291.933
Totale variazioni	(301.534)	248.965	-	(52.569)
Valore di fine esercizio				
Costo	6.534.871	20.984.404	873.477	28.392.752
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.692.954	11.746.576		13.439.530
Valore di bilancio	4.841.916	9.237.828	873.477	14.953.221

Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti delle immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

- il costo storico;
- le acquisizioni, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;
- le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;
- la consistenza finale delle immobilizzazioni.

Gli incrementi delle immobilizzazioni immateriali si riferiscono:

- per € 1.987 a software capitalizzato
- per € 24.736 a migliorie su beni di terzi
- per € 28.734 ad immobilizzazioni immateriali in corso:

Gli incrementi delle immobilizzazioni materiali si riferiscono:

- per € 2.200 a costruzioni leggere
- per € 215.533 ad acquisto di terreni
- per € 160.096 ad impianti e macchinari
- per € 4.017 ad attrezzature industriali e commerciali
- per € 7.137 a macchine d'ufficio elettroniche
- per € 797.924 a Impianti e macchinari in corso

Nel seguente prospetto sono indicate le partecipazioni relative ad imprese controllate nonché le ulteriori indicazioni richieste dall'art.2427 del C.C. L'indicazione del risultato di esercizio e del Patrimonio Netto si riferiscono ai dati risultanti dall'ultimo bilancio approvato dalla controllata, cioè quello al 31/12/2021

Ragione Sociale	Sede Sociale		Utile/(Perdita)	
------------------------	---------------------	--	------------------------	--

		Capitale Sociale €	Patrimonio Netto €	€	Quota posseduta %	Valore in bilancio €
Hydrowatt Abruzzo Spa	Pescara (Pe)	655.000	1.666.675	(10.598)	60	815.653

Operazioni di locazione finanziaria

Nel seguente prospetto vengono riportate le informazioni richieste dal Legislatore allo scopo di rappresentare, seppure in via extracontabile, le implicazioni derivanti dalla differenza di contabilizzazione rispetto al metodo finanziario, nel quale l'impresa utilizzatrice rileverebbe il bene ricevuto in leasing tra le immobilizzazioni e calcolerebbe su tale bene le relative quote di ammortamento, mentre contestualmente rileverebbe il debito per la quota capitale dei canoni da pagare. In questo caso, nel conto economico si rileverebbero la quota interessi e la quota di ammortamento di competenza dell'esercizio.

	Importo
Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al termine dell'esercizio	5.706.973
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell'esercizio	399.488
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell'esercizio	2.378.690
Oneri finanziari di competenza dell'esercizio sulla base del tasso d'interesse effettivo	51.601

L'effetto netto sul risultato d'esercizio delle rilevazioni delle operazioni di leasing con il metodo finanziario rispetto al metodo patrimoniale comporterebbe maggiori corsi pari ad € 75.272.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'art.2426 C.C.. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle rimanenze.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Rimanenze	195.754	-	-	-	195.754	-	195.754-	100-
Totale	195.754	-	-	-	195.754	-	195.754-	100-

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Crediti

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Crediti</i>									
	Fatture da emettere	1.010.822	503.406	-	-	1.028.800	485.428	525.394-	52-
	Fatture da emettere a controllate	210.646	65.917	-	-	210.841	65.722	144.924-	69-

Fatture da emettere a collegate	195	-	-	-	195	-	195-	100-
Fatture da emettere a controllanti	-	3.320	-	-	-	3.320	3.320	-
Fatture da emettere a imprese sorelle	193.046	3.020	-	-	193.046	3.020	190.026-	98-
Note credito da emettere a clienti terzi	4.848-	111	-	-	77	4.814-	34	1-
Note credito da emettere a controllate	568-	568	-	-	-	-	568	100-
Note credito da emettere a impr. sorelle	-	22.401	-	-	22.869	468-	468-	-
Clienti terzi Italia	338.602	4.688.544	-	-	4.819.290	207.856	130.746-	39-
Clienti controllate	154.494	356.419	-	-	510.913	-	154.494-	100-
Clienti controllanti	-	12.532	-	-	3.423	9.109	9.109	-
Anticipi a fornitori terzi	-	70.849	-	-	-	70.849	70.849	-
Anticipi diversi	-	22.786	-	-	999	21.787	21.787	-
Crediti vari verso imprese sorelle	-	410.000	-	-	-	410.000	410.000	-
Caparre confirmatorie	25.000	57.500	-	-	82.500	-	25.000-	100-
Crediti v/banche per interessi attivi	-	9.246	-	-	9.246	-	-	-
Crediti v/GSE per GRIN	1.601	4.185	-	-	5.559	227	1.374-	86-
Crediti vari v/terzi	98.274	84.106	-	-	99.523	82.857	15.417-	16-
Anticipi in c/spese	2.208	1.794	-	-	2.074	1.928	280-	13-
Fornitori	17.888	78.980	-	-	80.182	16.686	1.202-	7-
Erario c /liquidazione Iva	52.951	530.216	-	-	418.405	164.762	111.811	211
Iva utilizzabile in compensazione	72.065	390.555	-	-	418.924	43.696	28.369-	39-
Iva in attesa di rimborso	35.533	-	-	-	-	35.533	-	-
Ritenute subite su interessi attivi	3.399	3.249	-	-	3.399	3.249	150-	4-
Erario c/crediti d'imposta vari	8.635	-	-	-	4.938	3.697	4.938-	57-
Altre ritenute subite	690	442	-	-	690	442	248-	36-
Erario c/IRES	2.247	-	-	-	2.247	-	2.247-	100-
Erario c/acconti IRAP	58.703	65.269	-	-	58.703	65.269	6.566	11
Crediti per imposte anticipate	34.466	34.466	-	-	-	68.932	34.466	100

Arrotondamento	-				3-	3-
Totale	2.316.049	7.419.881	-	-	7.976.843	1.759.084 556.965-

A maggior dettaglio:

- I crediti per "Fatture da emettere" sono composti per € 450.448 da crediti verso il GSE, per € 15.610 ed € 19.369 verso la Ego Enegy Srl;
- I crediti per "Fatture da emettere a controllate" si riferiscono a crediti verso la controllata Hydrowatt Abruzzo Spa composti per € 64.495 da SAL di costruzione di un impianto idroelettrico sito nel comune di Lettomanoppello (Pe) e per € 1.226 da riaddebiti di oneri di natura assicurativa;
- I crediti verso "Clienti" si riferiscono principalmente a crediti verso il GSE;
- I crediti "Vari verso terzi" si riferiscono principalmente a rimborsi da incassare di natura assicurativa;
- I crediti per imposte anticipate rappresentano il disallineamento civilistico/fiscale delle quote di ammortamento su centrali idroelettriche che saranno riassorbite nel corso della vita utile degli impianti.

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Crediti	1.759.084	-	-	-
Importo esigibile entro l'es. successivo	1.690.152	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	68.932	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Disponibilità liquide

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Disponibilita' liquide</i>									
	banche c/c	3.522.825	7.653.278	84.042-	-	7.979.367	3.112.694	410.131-	12-
	Cassa	2.583	3.889	-	-	5.796	676	1.907-	74-
	Cassa ufficio Roma	464	1.000	-	-	364	1.100	636	137
	Arrotondamento	-					1	1	
	Totale	3.525.872	7.658.167	84.042-	-	7.985.527	3.114.471	411.401-	

Ratei e Risconti attivi

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Ratei e risconti</i>									
	Ratei attivi	-	4.166	-	-	-	4.166	4.166	-
	Risconti attivi	40.196	52.725	-	-	40.240	52.681	12.485	31
	Risconti attivi maxicanone leasing	86.705	76.673	-	-	84.886	78.492	8.213-	9-
	Arrotondamento	-					1-	1-	
	Totale	126.901	133.564	-	-	125.126	135.338	8.437	

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari di competenza sono stati interamente spesi nell'esercizio.

Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta che sono stati oggetto di capitalizzazione gli oneri finanziari per la quota interessi di preammortamento e spese sui mutui accesi per la realizzazione delle centrali di Cassino 2 e Mucone 1 per complessivi € 11.352.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Descrizione	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Arrotond.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
Capitale	2.000.000	-	-	-	-	-	2.000.000	-	-
Riserva legale	363.739	10.821	-	-	-	1-	374.559	10.820	3
Altre riserve	355.762	-	-	-	-	-	355.762	-	-
Utili (perdite) portati a nuovo	2.721.512	-	-	-	-	-	2.721.512	-	-
Utile (perdita) dell'esercizio	216.411	59.260	-	-	216.411	-	59.260	157.151-	73-
Totale	5.657.424	70.081	-	-	216.411	1-	5.511.093	146.331-	3-

Durante l'esercizio 2020 la Società ha aderito al riallineamento delle immobilizzazioni materiali ed immateriali con reattiva apposizione del vincolo della sospensione d'imposta su alcune voci del Patrimonio netto in base a quanto disposto dal DL 104/2020 integrato dalla successiva L.178/2020. La situazione al termine dell'esercizio risulta la seguente:

Voci di Patrimonio netto	Valore Contabile	Di cui in sospensione	Valore disponibile
Capitale sociale	2.000.000	1.989.300	10.700
Riserva legale	374.559	362.500	12.059
Riserva in sospensione d'imposta	355.762	355.762	
Utile portato a nuovo	2.721.512	2.697.981	23.531
Utile d'esercizio 2022	59.260		59.260
Totale	5.511.093	5.405.543	105.550

Il Consiglio di Amministrazione inoltre evidenzia che in applicazione dell'art 60, comma 7-ter del DL 104/2020, l'utile dell'esercizio 2022 pari a €. 59.260 e gli eventuali utili maturati negli esercizi successivi al 31 dicembre 2022, dovranno essere vincolati ad una riserva indisponibile fino a concorrenza di un importo pari ad Euro 180.135, ammontare corrispondente al valore degli ammortamenti sospesi nell'esercizio 2022 al netto dei relativi effetti in termini di imposte differite.

Descrizione	Tipo riserva	Possibilità di utilizzo	Quota disponibile	Quota distribuibile	Quota non distribuibile
<i>Capitale</i>					
	Capitale	B	-	-	2.000.000
<i>Totale</i>					
			-	-	2.000.000
<i>Riserva legale</i>					
	Utili	B	-	-	374.559
<i>Totale</i>					
			-	-	374.559

<i>Altre riserve</i>					
	Utili	A;B;C	-	355.762	-
<i>Totale</i>					
			-	355.762	-
<i>Utili (perdite) portati a nuovo</i>					
	Utili	A;B;C	-	2.721.512	-
<i>Totale</i>					
			-	2.721.512	-
<i>Totale Composizione voci PN</i>					
			-	3.077.274	2.374.559
LEGENDA: "A" aumento di capitale; "B" copertura perdite; "C" distribuzione soci; "D" per altri vincoli statutari; "E" altro					

Trattamento di fine rapporto subordinato

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Accanton.	Utilizzi	Consist. finale
<i>Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</i>					
	Fondo T.F.R.	266.770	45.755	-	312.525
Totale		266.770	45.755	-	312.525

Debiti

La classificazione dei debiti tra le varie voci di debito è effettuata sulla base della natura (o dell'origine) degli stessi rispetto alla gestione ordinaria a prescindere dal periodo di tempo entro cui le passività devono essere estinte.

Descrizione	Dettaglio	Consist. iniziale	Increment.	Spost. nella voce	Spost. dalla voce	Decrem.	Consist. finale	Variaz. assoluta	Variaz. %
<i>Debiti</i>									
	banche c/c	84.042	-	-	84.042	-	-	84.042-	100-
	Mutui bancari	11.764.260	132.763	-	-	1.082.307	10.814.716	949.544-	8-
	Debiti finanz. sospensiva terremoto	564.728	331.036	-	-	421.126	474.638	90.090-	16-
	Altri debiti finanziari	1.432	836	-	-	1.432	836	596-	42-
	Finanziamenti da collegate	-	306.666	-	-	-	306.666	306.666	-
	Finanziamenti da controllanti	-	459.999	-	-	-	459.999	459.999	-
	Fatture da ricevere	884.298	435.987	-	-	710.836	609.449	274.849-	31-
	Fatture da ricevere da collegate	79.990	91.889	-	-	79.990	91.889	11.899	15
	Fatture da ricevere da controllanti	-	7.272	-	-	-	7.272	7.272	-
	Note credito da ricevere	4.474-	3.492	-	-	686	1.668-	2.806	63-
	Note credito da ricevere da collegate	57-	57	-	-	-	-	57	100-

Fornitori	677.708	1.831.211	-	-	2.000.433	508.486	169.222-	25-
Fornitori collegate	95.466	189.527	-	-	284.935	58	95.408-	100-
Erario c/riten.su redd.lav.dipend.e assim.	30.949	140.553	-	-	145.877	25.625	5.324-	17-
Erario c/ritenute su redditi lav. auton.	5.100	66.574	-	-	66.632	5.042	58-	1-
Erario c/imposte sostitutive su TFR	1.329	4.524	-	-	3.112	2.741	1.412	106
Debiti tributari	169.388	21.092	-	-	117.329	73.151	96.237-	57-
IRES c/CFN	189.672	-	-	-	29.177	160.495	29.177-	15-
Erario c/altri tributi	-	100.040	-	-	35.533	64.507	64.507	-
INPS dipendenti	32.823	202.128	-	-	203.052	31.899	924-	3-
INPS collaboratori	3.558	7.648	-	-	7.268	3.938	380	11
INAIL dipendenti /collaboratori	955	11.999	-	-	12.855	99	856-	90-
Enti previdenziali e assistenziali vari	10.483	37.997	-	-	35.497	12.983	2.500	24
Debiti diversi verso imprese controllate	-	212	-	-	-	212	212	-
Debiti v /amministratori	-	21.000	-	-	21.000	-	-	-
Debiti v /collaboratori	202	3.290	-	-	2.571	921	719	356
Debiti per canoni maturati	125.400	21.904	-	-	59.332	87.972	37.428-	30-
Debiti v/fondi previdenza complementare	1.668	2.085	-	-	2.049	1.704	36	2
Debiti per trattenute c/terzi	2.405	111.307	-	-	111.701	2.011	394-	16-
Debiti diversi verso terzi	185.453	95.275	-	-	69.071	211.657	26.204	14
Debiti v/carte di credito	1.319	15.464	-	-	14.110	2.673	1.354	103
Personale c /retribuzioni	56.061	568.582	-	-	596.592	28.051	28.010-	50-
Dipendenti c /retribuzioni differite	34.672	1.714	-	-	-	36.386	1.714	5
Azionisti c /dividendi	-	205.591	-	-	205.591	-	-	-
Arrotondamento	-	-	-	-	-	8-	8-	-
Totale	14.998.830	5.429.714	-	84.042	6.320.094	14.024.400	974.430-	

Descrizione	Italia	Altri Paesi UE	Resto d'Europa	Resto del Mondo
Debiti	14.024.400	-	-	-

Importo esigibile entro l'es. successivo	3.154.137	-	-	-
Importo esigibile oltre l'es. succ. entro 5 anni	10.870.263	-	-	-
Importo esigibile oltre 5 anni	-	-	-	-

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto sono indicati i debiti di durata superiore a cinque anni e i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali			Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da privilegi speciali	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	6.200.110	8.863.741	1.186.232	10.049.973	3.974.427	14.024.400

I beni assistiti da garanzie reali sono rappresentati dalla sede sociale di Folignano e dalle centrali idroelettriche di Sigillo, Matelica, Sassoferrato, Esaro 1, Castelbellino, La Rancia, Corsonna, Benabbiana, Bugliesima e Mucone 1.

Ratei e Risconti passivi

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Ratei passivi	23.739
	Risconti passivi	17.743
	Arrotondamento	1-
	Totale	41.481

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle imposte direttamente connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione che comprende i costi diretti (materiale e mano d'opera diretta, costi di progettazione, forniture esterne, ecc.) e i costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso; con gli stessi criteri sono aggiunti gli eventuali oneri relativi al finanziamento della sua fabbricazione.

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Categoria	31/12/2022	31/12/2021	Scostamento
Vendita Energia	4.107.159	5.128.217	(1.021.058)
Vendite Impianti	546.488	1.288.767	(742.279)
Prestazioni di servizi	145.054	349.198	(204.144)
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	11.352	0	11.352
Lavori in corso su ordinazione	-195.754	195.754	(391.508)
Contributi in c/esercizio	22.015	32.474	(10.459)
Ricavi e proventi diversi	272.475	95.860	176.615
TOTALE	4.908.789	7.090.271	(2.181.483)

Le vendite di impianti si riferiscono alla realizzazione di centrali idroelettriche ed impianti fotovoltaici.

I contributi in c/esercizio si riferiscono agli incentivi per l'impianto fotovoltaico della sede, ai GRIN su una centrale idroelettrica e ad un contributo per un piano formativo.

La voce "Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni" si riferisce alla capitalizzazione di oneri finanziari per la realizzazione delle centrali di Cassino 2 e Mucone 1 per complessivi € 11.352.

La voce "Ricavi e proventi diversi" è composta da:

- Sopravvenienze attive per € 195.521
- Risarcimenti assicurativi e contributi diversi per € 59.379

- Altri ricavi per € 17.575.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata.

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Costi per materie prime, sussidiarie e merci	257.040	1.493.048	(1.236.008)
Costi per servizi	889.708	961.836	(72.128)
Costi per godimento beni di terzi	1.148.886	1.170.438	(21.552)
Costi del personale	829.180	860.952	(31.772)
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	356.991	360.383	(3.392)
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	934.942	1.176.104	(241.162)
Altri accantonamenti		192.846	(192.846)
Oneri diversi di gestione	45.337	72.393	(27.056)
TOTALE	4.462.084	6.288.000	(1.825.916)

La Voce "Costi per servizi" presenta il seguente dettaglio:

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazione
Acqua	1.087	1.273	(186)
Assicurazioni	121.751	110.600	11.151
Automezzi	18.118	31.760	(13.642)
Compensi Amministratori	192.353	200.558	(8.205)
Compensi Sindaci	18.200	18.200	
Consulenze tecniche	198.306	260.926	(62.620)
Energia elettrica	34.365	30.236	4.129
Gas	3.187	4.013	(826)
Lavorazioni esterne	16.698	23.501	(6.803)
Manutenzione esterna	33.219	46.703	(13.484)
Spese Postali	3.087	1.840	1.247
Prestazioni occasionali		5.000	(5.000)
Spese rappresentanza	3.883	1.988	1.895
Rimborsi Piè di lista personale	65.399	61.517	3.882
Servizi bancari	7.040	6.729	311
Servizi vari	137.948	121.064	16.884
Spese telefoniche	35.067	35.928	(861)
Totale	889.708	961.836	(72.128)

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

I proventi finanziari sono costituiti da interessi attivi su c/c bancari per € 12.525 mentre gli oneri finanziari risultano così composti:

- Interessi passivi su mutui per € 344.487
- Interessi passivi bancari per € 836
- Commissioni ed altri oneri finanziari per € 9.646
- Interessi passivi di mora per € 50
- Oneri finanziari diversi per € 10.795

Per complessivi € 365.815.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di ricavo	Importo	Natura
Sopravvenienze attive	92.806	Tributaria
Sopravvenienze attive	102.716	Commerciale

Nel seguente prospetto sono indicati l'importo e la natura dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

Voce di costo	Importo	Natura
Sopravvenienze passive	4.979	Tributaria
Sopravvenienze passive	10.244	Commerciale

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio. La società aderisce in qualità di consolidata al Consolidato Fiscale Nazionale facente capo, in qualità di consolidante, alla controllante Epico Srl e per l'esercizio corrente risulta contabilizzato il provento da consolidamento relativo alla perdita fiscale. Risultano stanziati le imposte differite per la quota riferita ai mancati ammortamenti civilistici, così come previsto dalla normativa.

La fiscalità dell'esercizio risulta composta dai seguenti valori:

Dettaglio Imposte	Valore al 31/12/2022	Valore al 31/12/2021
IRAP dell'esercizio	(21.092)	(65.269)
IRES anticipata	28.792	28.792
IRAP anticipata	5.674	5.674
IRES differita	(60.660)	
IRAP differita	(11.955)	
Totale Imposte di competenza	(59.241)	(220.475)

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Dirigenti	2
Impiegati	7
Operai	4
Totale Dipendenti	13

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono espone le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile, precisando che non esistono anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'Organo Amministrativo per effetto di garanzie di qualsiasi tipo prestate.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	183.240	18.200

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Nella seguente tabella si riportano le informazioni previste dall'art. 2427 n. 9 del codice civile.

Si riferiscono a canoni di leasing non ancora scaduti

Impegni	Importo
Canoni di leasing a scadere	2.378.690

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, si segnala che in data 15/03/2023 è stato perfezionato l'atto di acquisto dall'ACA SpA delle quote rappresentanti il 40% della Hydrowatt Abruzzo SpA per il tramite dell'esercizio del diritto di prelazione come deliberato nel CdA della Hydrowatt SpA del 28/11/2022. Pertanto, a seguito dell'atto di acquisto, la Hydrowatt Abruzzo SpA risulta essere detenuta al 100% dalla Hydrowatt SpA.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427, n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Si rende noto che la società appartiene al gruppo Epico Srl ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società Epico Srl.

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo bilancio approvato della suddetta società esercitante la direzione e il coordinamento.

Prospetto riepilogativo dello stato patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
B) Immobilizzazioni	24.974.457	23.727.835
C) Attivo circolante	294.722	568.109
D) Ratei e risconti attivi	164	1.060
Totale attivo	25.269.343	24.297.004
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	10.000.000	10.000.000
Riserve	12.366.109	12.003.904
Utile (perdita) dell'esercizio	355.058	362.206
Totale patrimonio netto	22.721.167	22.366.110
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	9.158	8.838
D) Debiti	2.538.863	1.922.004
E) Ratei e risconti passivi	155	52
Totale passivo	25.269.343	24.297.004

Prospetto riepilogativo del conto economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2021	31/12/2020
A) Valore della produzione	13.699	28.112
B) Costi della produzione	264.481	206.958
C) Proventi e oneri finanziari	554.703	509.708
Imposte sul reddito dell'esercizio	(51.137)	(31.344)
Utile (perdita) dell'esercizio	355.058	362.206

Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi dell'art. 2435-bis e art. 2428, comma 3 n. 3 e n. 4 del codice civile, si precisa che la società, nel corso dell'esercizio, non ha posseduto azioni o quote della società controllante.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Società attesta che la Società ha ricevuto nel corso dell'esercizio i seguenti contributi:

Tipologia di contributo	Ente erogatore	Importo
Incentivo su impianto fotovoltaico convenzione J02E02254307	GSE Spa	4.421
Incentivo GRIN convenzione 335	GSE Spa	6.059
Piano formativo FDIR 28799	Fondirigenti	11.500

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo rammenta che in applicazione dell'art 60, comma 7-ter del Dl 104/2020, l'utile di esercizio pari a €. 59.260 deve essere vincolato ad una riserva indisponibile, cui saranno destinati anche gli eventuali utili futuri fino a concorrenza di un importo pari ad Euro 120.875, ammontare corrispondente al valore degli ammortamenti sospesi nell'esercizio 2022 al netto dei relativi effetti in termini di imposte differite..

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

Folignano (AP) , 10/05/2023

L'Amministratore Delegato

Flavio Andreoli Bonazzi